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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem zlepšení vybraných výrobních procesů ve slévárně

S+C Alfanametal v části zvané cídírna a řešením konkrétního problému úzkého místa

na pracovišti tryskání. Cílem práce je zlepšit vybrané procesy tryskání a manipulace. Práce

je rozdělena na část teoretickou, která obsahuje literární rešerši dané problematiky a na část

praktickou. V praktické části je za pomocí procesní analýzy určen stávající stav v cídírně

a navržen projekt vedoucí ke zlepšení. V rámci projektu byly použity průmyslová metoda

workshopu a technika brainstormingu. Syntézou výstupů z provedených analýz

a workshopu byl zpracován katalog opatření pro zlepšení procesu tryskání, jehož součástí

je proces manipulace. Projekt obsahuje návrh na technickou úpravu tryskacího stroje

pro zvýšení efektivity výrobního procesu. Projekt byl schválen managementem pro reali-

zaci.

Klíčová slova: tryskání, efektivita, zlepšování, výkon, workshop, proces, procesní analýza,

DMAIC.

ABSTRACT

The thesis deals with the improvement of selected manufacturing processes in the finishing

part of the foundry S + C ALFANAMETAL and the solution to specific problem of the

bottleneck in the blasting workplace. The aim of the thesis is to improve selected blasting

and handling processes. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part includes literature review of the selected issue. In the practical part, the

current status of the finishing part by using process analysis is determined and proposed is

the project to improve the process. In the project part, there were used industrial methods,

like workshop and brainstorming. By synthesis of the outputs from the analysis and

workshop was elaborated a proceeding catalog for the improvement of the blasting pro-

cess, including the handling process. The project includes the proposal for technical ad-

justment of the blasting machine leading to an increase of efficiency of the production pro-

cess. The project was approved by the management for implementation.

Keywords: shotblasting, efficiency, improving, performance, workshop, process, process

analysis, DMAIC.
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ÚVOD

Procesní řízení a související zlepšování procesů se stalo běžnou součástí strategických pří-

stupů k řízení v mnoha velkých i malých společnostech. S ohledem na rostoucí konkurenci

jsou podniky v situaci, kdy musí neustále hledat nové cesty, jak zlepšit produktivitu práce,

kapitálu i technologií. Firemní manažeři se systematicky zabývají poznatky o chování sou-

časných procesů, své zkušenosti promítají do návrhů změn a zlepšení, od nichž očekávají,

že podniku přinesou výrazný prospěch prostřednictvím spokojenosti zákazníků, zvýšeným

podílem na trhu, stejně jako zlepšenými podmínkami hospodaření uvnitř společnosti. Vyu-

žívání nástrojů pro zlepšování procesů a technik pro řešení problémů zvýší šanci na dosa-

žení požadovaných výsledků.

Diplomová práce je zaměřena na řešení problému procesu tryskání ve firmě S+C Alfana-

metal s.r.o. Firma působí v odvětví slévárenství. Praxe českých i slovenských sléváren na-

skýtá mnohé příležitosti pro zlepšování. Naplněné sklady mezi operacemi a vysoký stav

rozpracované výroby vypovídají o velikostech těchto příležitostí. Důkladnou analýzou pro-

cesů a zapojením lidského potenciálu s využitím synergického efektu můžeme dospět

k vyřešení konkrétních problémů. To povede ke zvýšení konkurenceschopnosti a lepším

ekonomickým výsledkům. Důležitější je ovšem sama cesta k udržitelnosti, a to chtít zlep-

šovat.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, která obsahuje literární rešerši řešené

problematiky, a jsou zde formulována teoretická východiska pro zpracování praktické čás-

ti. Druhou částí je část praktická, která se zabývá analýzou stávajících procesů ve firmě

S+C Alfanametal. Pro zlepšení je na základě konzultace s managementem firmy vybrán

proces tryskání, jehož nedílnou součástí je proces manipulace s odlitky. Je vypracován

projekt, který je členěn dle metody DMAIC a jehož hlavním cílem je zlepšení procesu

tryskání a manipulace. Pro dosažení cíle byl zvolen workshop a metoda brainstormingu,

z něhož vyplynuly nutné změny ve výrobním procesu. Projektová část je zakončena pro-

počtem nákladů a návratnosti projektu. Výsledkem diplomové práce je vypracování pro-

jektu pro zlepšení procesu tryskání.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Práce je zaměřena na zlepšování výrobních procesů. Téma je aktuální z důvodu útlumu

tohoto odvětví. Slévárenství má v České republice dlouhou tradici a je na vysoké celosvě-

tové úrovni. Česká republika má silnou znalostní i zkušenostní základnu a mnoho odborní-

ků. Odvětví patří k energeticky náročným a vyžaduje značné náklady na udržení zvyšují-

cích se podmínek na hygienu a životní prostředí. Právě z tohoto důvodu není snadné zvy-

šovat svoji konkurenceschopnost ve slévárenství a obstát v konkurenčním boji před lev-

nými odlitky z východu. Cestou k udržení konkurenceschopnosti jsou právě inovace

a zlepšování.

Hlavním cílem diplomové práce je zlepšení procesu tryskání, jehož nedílnou součástí je

proces manipulace. Dílčím cílem je zvýšit efektivitu tryskání, snížit náklady na proces

tryskání a zlepšit pracoviště tryskání. Tím bude dosaženo lepších podmínek pro práci

ve firmě a přispěno k udržitelnosti firmy.

Diplomová práce je vypracována pro konkrétní provoz cídírny ve firmě S+C Alfanametal.

Tato firma patří ke světové špičce v oblasti výroby speciálních nerezových slitin, používa-

ných v petrochemickém průmyslu.

Spolupráce s firmou začala v roce 2014 a firma souhlasila s vypracováním projektu

ke zlepšení procesu tryskání. Projekt je plánován na přelom roků 2014 a 2015 dle harmo-

nogramu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je použita metoda deskripce

pro formulaci základních pojmů a vypracování teoretických východisek pro navazující

praktickou část.

V praktické části je aplikována metoda analýzy pro rozbor stávajícího stavu procesu trys-

kání. Analyzován je tok jednoho kusu ve výrobní části cídírny za pomocí procesní analýzy.

Dále je analyzována práce pracovníka na pracovišti s použitím empirické metody průmys-

lového inženýrství a to snímku pracovního dne. Pro určení externích a interních činností je

použita analýza vyplývající z metody SMED. Náhled pohybů pracovníka po pracovišti je

zaznačen průmyslovou metodou zvanou Spaghetti diagram. Miniauditem 5S je zjištěn stav

pro zlepšení pracoviště tryskání. Syntéza provedených analýz vede k vypracování podkla-

du pro zpracování projektové části diplomové práce. Metodou použitou v této části je

workshop. Při workshopu je využita technika brainstormingu, jejímž výstupem je vypraco-
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vaný katalog opatření. Na základě tohoto katalogu je zpracován podrobný harmonogram

pro realizaci projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pojem průmyslové inženýrství je odvozen z anglického termínu „industrial engineering“.

Toto označení se začíná v České republice využívat víceméně až po roce 1989, přestože se

základní aktivity tohoto oboru prováděly i v minulosti. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 77-78)

Průmyslové inženýrství velmi nabylo v posledních letech na významu.

1.1 Základní pojmy a přístupy průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství představuje interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním,

zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co

nejvyšší produktivity. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 79)

Dlabač a Pavelka (2011) vysvětlují, že průmyslové inženýrství se snaží o co nejefektivnější

využívání podnikových zdrojů. Mezi stěžejní úkoly patří racionalizace, optimalizace

a zlepšování výrobních i nevýrobních procesů.

Metody a techniky využívané v rámci průmyslového inženýrství lze rozdělit do čtyř skupin

(Mašín a Vytlačil, 1996, s. 80):

 plánování, navrhování a řízení (měření práce, výpočty týkající se kapacita, aj.),

 uplatňování lidského rozměru (ergonomie, projektování výrobních a servisních tý-

mů),

 technologické aspekty (konstruování na výrobu nebo montáž),

 kvantitativní a kreativní metody (simulace procesů, průmyslová moderace).


[…]


Četnost celkem 10 26 2 0 13

Čas operací celkem 329 6056 634

Z toho broušení ( 4 pracoviště) 3 185

Z toho tryskání (1 pracoviště Illingen C) 4 84
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8.6 Shrnutí projektové části

Projekt vznikl z požadavku firmy S+C Alfanametal na vyřešení problému s hromaděním

odlitků před tryskacím strojem Illingen C. Byl řešen metodou DMAIC, kdy nejprve byl

rozhovorem zjištěn stav problému. Student byl následně seznámen s procesy probíhajícími

ve výrobě a podrobně byl seznámen s procesem tryskání, kterého se problém přímo týká.

Po definování problému student měřil a analyzoval současný stav. Výsledky analýz byly

podkladem pro vznik projektu. Projekt byl definován v kooperaci s vedením firmy. Byl

stanoven hlavní cíl projektu a to zlepšit procesy tryskání a manipulace s cílem uspokojit

zákazníka při požadavku na přetryskání odlitků před expedicí. Právě tento požadavek zá-

kazníka byl příčinou vzniku úzkého místa výroby.

Pro analyzování stavu a nalezení nejvhodnějšího řešení byl zvolen workshop. Omezily

se rizika spojená s realizací zapojením kompetentních členů do týmu. V rámci workshopu

byla použita metoda brainstormingu pro získání vhodného řešení. Výstupem workshopu

byl katalog opatření.

Na základě katalogu opatření byl zpřesněn harmonogram projektu, propočteny předpoklá-

dané úspory, plynoucí z realizace projektu a byla zahájena implementační fáze. Byla vy-

pracována jednotlivá opatření dle harmonogramu.

Byla zpracována nová procesní analýza, zohledňující předpokládané zkrácení doby tryská-

ní. Předpokládá se zkrácení celkové doby operací z původních 345 minut na 329 minut.

Předpokládaný čas tryskání jednoho odlitku v procesu výroby je 84 minut oproti stávajícím

100 minutám. Na operaci tryskání tedy předpokládáme zkrácení času tryskání o 16 minut,

což je zlepšení o 16%.

Návratnost projektu vychází z negativního scénáře o nenavýšení produkce a realizace pou-

ze úspor ze zkrácení časů tryskání. Další úspory pak budou vyplývat z nižšího úniku abra-

ziva ze stroje z důvodu osazení nových dveří. Dále se projeví v dlouhodobém horizontu

úspory díky lepšímu pracovnímu prostředí.

Celkové náklady na projekt: 419 600 Kč

Návratnost projektu: jeden rok při zachování produkce

Odstávka stroje: maximálně 4 týdny
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala zlepšením procesů tryskání a manipulace, které je ve slévár-

nách velmi aktuální. Provedené analýzy a následný brainstorming potvrdily, že tryskání

spadá mezi podceňované procesy ve výrobě. Ke zlepšení bylo zapotřebí pochopit funkci

jednotlivých částí tryskacího stroje, tok odlitku a znát práci obsluhy stroje tryskání.

Diplomová práce vedla k vyřešení problému úzkého místa ve výrobě tím, že prokázala

nutnost investice do zařízení na jeho úpravy, pojmenovala možnosti úspor a upozornila

na problém nutných obslužných časů stroje pro naložení a vyložení odlitků.

Přínosem pro mne bylo zejména zjištění, že ve slévárenství existují speciální výrobní pro-

cesy, které nemají potřebnou pozornost a tím poskytují slévárnám nemalý prostor ke zlep-

šování. Lze tedy přispět ke zlepšení ekonomické situace ve slévárnách.

Druhým významným zjištěním bylo, že není jednoduché získat odborníky na problematiku

tryskání. Bez znalosti obvyklého výkonu tryskacího stroje by nebylo možné navrhnout

technické úpravy a zkrátit časy tryskání. Řešení projektu by zřejmě vedlo k pořízení dru-

hého tryskacího stroje. To by znamenalo navýšení kapitálu firmy, navýšení nákladů a sní-

žení finanční výkonnosti podniku.

Diplomová práce také poukázala na obtížnost stanovení výkonu stroje tryskání a na mož-

nost nesprávného používání ukazatelů u procesu tryskání. Při zbytečně dlouhých časech

tryskání a při nezohlednění nutných manipulačních časů dojde ke zkreslení parametru „vy-

užití“ a při nesprávném nastavení „ideálního času na výrobu“ je ovlivněn parametr „vý-

kon“. V práci byly popsány faktory, ovlivňující čas tryskání. Vzhledem k nesledování úda-

jů o přetryskávání ve firmě nelze vyhodnotit ukazatel kvality pro výpočet celkové efektivi-

ty zařízení.

Cíl diplomové práce byl splněn a projekt uvedený v diplomové práci byl managementem

schválen a realizován dle harmonogramu. V 15. týdnu roku 2015 byl spuštěn běžný provoz

a zaznamenávání výsledků. V 16. týdnu budou známy výsledky projektu a upřesněna ná-

vratnost v závislosti na zvýšení objemu produkce.

Tato práce může být použita jako příklad pro slévárenský průmysl, jakým způsobem zefek-

tivnit proces tryskání. Pokračováním diplomové práce může být vypracování metodiky

zlepšení procesu tryskání ve slévárnách. K vypracování této metodiky je zapotřebí pro-
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zkoumat stav sléváren v ČR a SR. Daná problematika je aplikovatelná také na kovárny,

strojírny, automobilový a energetický průmysl, kde je proces tryskání používán.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CEZ Celková efektivita zařízení.

DMAIC Nástroj Six Sigma – metoda průmyslového inženýrství řízení projektů

SMED Singel Minute exchange of Die – metoda průmyslového inženýrství.

SoD

5S

Smlouva o dílo.

Metoda průmyslového inženýrství.
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