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Téma DP: Projekt zlepšení vybraných procesů ve firmě XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá zlepšením procesů tryskání a manipulace ve firmě S+C Alfanametal.

Tyto dva vybrané procesy jsou ve slévárnách velmi aktuální, ale také náročné na zlepšení. Práce je napsaná

čtivou a srozumitelnou formou na velmi vysoké úrovni. Diplomová práce je postavena na důsledném

metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním v oblasti literární rešerše, analýzy

současného stavu i ve formě řešení samotného projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a

jsou provázané. Praktická část je obohacena množstvím fotografií, které diplomant pořídil pro jednodušší a

přehlednější interpretaci řešené problematiky.

Diplomantem navrhovaná řešení jsou pro firmu velmi přínosná a v praxi uplatnitelná. Což dokládá také již

proběhlá implementace a v současné době verifikace projektu (viz. moje otázka č.1). V celé práci je znát

množství času, které diplomant věnoval podrobnému sledování a popisu řešené problematiky.

1) Na s.78 uvádíte "zahájení běžného provozu" a "vyhodnocení projektu" jako poslední dva body v časovém

harmonogramu projektu s realizací v průběhu měsíce dubna a května 2015 a to po dokončení

navrhovaných úprav. Můžete nás stručně seznámit s výsledky verifikace Vámi navrženého projektu ?

Potvrdila se předpokládaná výše nákladů na 1 tunu výrobku v roce 2015 ? Pokud ne, o kolik se změní

doba návratnosti investice ?

2)V závěru DP na s.101 doporučujete, že Vámi navržený projekt může být použit jako příklad "jakým

způsobem zefektivnit proces tryskání" nejen ve slévárenském průmyslu, ale také může být aplikovatelný na

kovárny, strojírny, automobilový a energetický průmysl, kde je proces tryskání používán. Nástinem

pokračování DP tak může být vypracování metodiky zlepšení procesu tryskání ve slévárnách. Můžete

stručně okomentovat tuto Vaši ideu ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 2.května 2015

………………………………………

podpis oponenta DP